- 1 -

常州市金坛区文明办

常 州 市 金 坛 区 妇 联
文件

坛文办字〔2020〕8 号

关于开展“好家风好家训”征集评选活动的通知

各镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处，各园区党工委和

管委会，区各部委办局，各区管国有公司、区直属单位：

为进一步深化全国文明城市创建，培育和践行社会主义核心

价值观，树立家庭文明新风尚，以家庭文化建设传承中华民族家

庭美德，以好的家风支撑起好的社会风气，以家庭的文明和谐促

进社会的文明进步。区文明办、区妇联决定在全区广泛开展“好

家风好家训”格言、漫画、故事等征集评选活动。现将有关事项

通知如下：

一、活动主题

弘扬家庭美德，绽放文明之花

- 2 -

二、征集内容

（一）征集优秀家规家训格言

家规家训既可以是家族世代传承的，也可以是自己总结提炼

和创作的。体裁不限，可以采取格言、对联、诗词、警句等形式，

作品要求语言精练、富有内涵、便于传诵，字数在 200 字以内。

   （二）征集“漫说”家风家训

以历代名人家规家训或“我们的家规家训”为内容，结合祖父

辈对家庭成员家风教育的熏陶，或者是由此引发的体悟与思考进

行漫画创作。漫画作品内涵深刻、主题鲜明、构思巧妙、生动新

颖，手绘及电子作品均可，彩色、黑白均可。

（三）征集“我爱我家”家庭故事

结合自己的成长经历，围绕“新时代·好家风”的主题，抒写

良好家风家训对自己学习、生活、工作等方面的熏陶和影响。故

事题目自拟，人物刻画立体丰满，观点鲜明、真实生动、感染力

强，字数在 1000 字左右。

三、征集时间

即日起至 8 月 20 日。

四、评选展示

组织专家和相关部门负责同志对征集到的家风家训作品进

行评选，对优秀作品给予一定奖励，并在金坛女性微号公众号等

媒体选登刊播。邀请获奖作品家庭成员走进道德讲堂，讲述老百

- 3 -

姓身边的家风故事。对优秀家风家训整理汇编成册，制作相关文

创产品，强化良好家风的宣传力度和效应。

    五、工作要求

各镇（街道）和部门、单位要把征集评选活动作为全区文明

创建的重要内容，作为培育和践行社会主义核心价值观的重要载

体，高度重视，精心组织，深入挖掘，积极选送本地本单位的优

秀家风家训作品。各镇党委、街道党工委推荐不少于 5 篇家训家

规、1 幅漫画作品、1 篇家庭故事。城区各党（工）委推荐 2 篇

家训家规，1 幅漫画作品或 1 篇家庭故事、其他单位根据实际情

况积极推荐。投稿人须认真填写《金坛区“好家风好家训”征集评

选活动报名表》，连同作品电子版于 8 月 20 日前报送至邮

箱:391458694@qq.com。联系人：何萍，电话：82819126。

    附件：金坛区家风家训征集评选活动报名表

常州市金坛区文明办        常州市金坛区妇联

                                  2020 年 7 月 27 日

常州市金坛区精神文明建设指导委员会办公室  2020年 7月 27日印发

mailto:连同作品电子版请于8月15日前报送至邮箱:391458694@qq.com
mailto:连同作品电子版请于8月15日前报送至邮箱:391458694@qq.com

- 4 -

附件

金坛区家风家训征集评选活动报名表

姓  名  联系电话

工作单位(学校)

通讯地址

家规家训格言

（200 字以内）

家风家训漫画

(简要文字说明)

家庭故事

（1000 字以内）

		2020-07-28T02:13:29+0000

		2020-07-28T02:19:33+0000